
700 Sbírka zákonů a nařízení, č. 214.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 29. září 1939

o úpravě hospodaření cukrovkou a cukrem.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ I-
Hospodaření cukrovkou a cukrem se upra

vuje, jak dále následuje:

§ 2.
Cukrem podle této vyhlášky se rozumí ře

pový cukr v každém stavu čistoty, vyjímaje 
syrup nezpůsobilý k lidskému požívání.

§ 3.
Hospodařením se pověřuje „Společný vý

bor surovaren a rafinerií cukru pro Čechy 
a Moravu", zřízený podle Dohody cukrovarů 
pro kampaně 1937/1938 až 1946/1947 ze dne
26. října 1937, dále jen „Výbor".

§ 4.
Výboru přísluší:

a) upravovat! dodávku cukru,
b) upravovati zpracování cukrovky,
c) rozdělovati cukrovku a cukr pro lid

skou výživu, ke krmení a pro technické účely,
d) pečovati o výživu obyvatelstva cukrem,
e) navrhovati stanovení cen cukrovky a 

cukru,
f) předkládat! příslušným místům návrhy 

a dobrozdání, týkající se dovozu a vývozu 
cukrovky a cukru,

S) upravovati vývoz cukru v rámci stano
vených vývozních kontingentů.

§ 5.
i1) Výbor podléhá státnímu dozoru, který 

vykonává vládní komisař nebo jeho zástupce. 
Vládního ^komisaře jmenuje a odvolává mi
nistr zemědělství, jeho zástupce ministr prů
myslu,^ obchodu a živností. Kromě toho vy
konává dozor s hlediska působnosti Nejvyš- 
šího cenového úřadu zástupce tohoto úřadu, 
kterého jmenuje a odvolává jeho předseda, 
lito vládní zástupci dozírají na to, aby výbor 
plnil všechny povinnosti uložené mu touto 
vyhláškou.

214. (2) Vládní komisař a jeho zástupce mají 
právo kontrolovati činnost Výboru, nahlížeti 
do knih, záznamů a spisů a žádati potřebná 
vysvětlení, která jim musí býti neprodleně 
dána. Shledají-li jakékoliv závady, mohou žá- 
dáti nápravu. Dále mohou zatímně zakázati 
provedení příkazů Výboru, pokud se tato 
Příčí řádnému výkonu práv a povinností Vý
boru nebo platným předpisům, finančním zá- 
jmům ^státním nebo příkazům ministerstva 
zemědělství s tím, že takové příkazy musí 
býti předloženy ministerstvu zemědělství a 
smějí býti provedeny teprve tehdy, až toto 
ministerstvo dá k tomu souhlas. Pokud bude 
dotčena podle vládního nařízení č. 206/1939 
Sb. na ministerstvo zemědělství přenesená pů
sobnost ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností, dává se souhlas v dohodě s tímto minis
terstvem. Zástupce nej vyššího úřadu ceno
vého má táž práva jako vládní komisař a jeho 
zástupce, může však uplatňovati odstranění 
shledaných závad a dočasný zákaz provádění 
příkazu Výboru jen skrze vládního komisaře 
nebo jeho náhradníka. Ustanovení § 23, odst. 
2 a 3^vládního nařízení ze dne 10. května 
1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyššího úřadu 
cenového, zůstávají nedotčena.

(s) Jestliže Výbor příkaz, jehož provedení 
bylo vládním komisařem nebo jeho zástupcem 
zatímně zakázáno, přes to provede, zodpovídá 
za to ten, kdo takové opatření dal provésti. 
Týž ručí bez újmy trestní odpovědnosti Vý
boru za škodu z toho vzniklou. Může býti mi
nistrem zemědělství zbaven své funkce.

(4) Vládní komisař a jeho zástupce a zá
stupce nejvyššího úřadu cenového mají právo 
účastnit! se schůzí Výboru. Musí-býti zváni 
současně se členy Výboru. Hlasovací právo 
jim nepřísluší.

§ 6.
Pěstitelé cukrovky jsou povinni dodati ve

škerou sklizenou cukrovku Výborem určené
mu cukrovaru, pokud jim tato nebyla Výbo
rem podle směrnic ministerstva zemědělství 
ponechána ke krmení.

§ 7.
U) Surovárny a rafinerie cukru jsou po

vinny říditi se při výrobě cukru příkazy a 
směrnicemi Výboru.

(2) Surovárny a rafinerie cukru smějí cu
krem, který vyrobily, nakládati pouze podle 
příkazů Výboru.

§ 8.
Ministerstvo zemědělství v dohodě s minis

terstvem průmyslu, obchodu a živností určí



Sbírka zákonů a nařízení, č. 214. 701

množství cukrovky a cukru, kterého má býti 
použito k výrobě lihu a kávových náhražek; 
samo pak určí množství použitelné ke krmení.

§ 9-
(1) K odběru cukru opravňují odběrní 

lístky na cukr podle přiloženého vzoru, jež 
budou vydány spotřebitelům obcemi.

(2) Ministerstvo zemědělství uveřejní vždy 
nej vyšší množství, která mohou býti vydána 
na jednotlivé ústřižky odběrního lístku na 
cukr.

§ 10.
(1) Nárok na dodání cukru, který přísluší 

pěstitelům cukrovky podle prodejních podmí
nek cukrovky ze sklizně 1939/40, zůstává 
nedotčen, nesmí však překročiti množství 
tohoto cukru, překročí-li nej vyšší množství, 
které stanoví Výbor se schválením minister
stva zemědělství. Potud považují se pěstitelé, 
jakož i při sklizni a odvozu cukrovky za
městnané zemědělské dělnictvo, za samo- 
zásobitele.

(2) Samozásobitelé neobdrží žádné odběrní 
lístky na cukr.

(3) Samozásobitelé, kteří mohou prokázati, 
že množství cukru dodané podle odstavce 1

nedosahují nej vyšší množství stanovená pro 
ostatní oprávněné spotřebitele, obdrží po
třebný počet odběrních lístků na cukr. 
Budou-li se však zase sami zásobovati, jsou 
povinni vrátiti obci příslušné odběrní lístky.

§ 11.
Ministerstvo zemědělství může připustiti 

výjimky z ustanovení této vyhlášky.

§ 12.
Výbor stanoví zásady, podle kterých budou 

surovárny a rafinerie cukru přispívat! na 
úhradu nákladů, spojených s plněním jeho 
úkolů.

§ 13.
Přestupky ustanovení této vyhlášky 

trestají se podle § 9 zmocňovacího nařízení.

§ 14.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.

Ing. Eliáš v. r.



702 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2í4.

tBcfieíífďjem m 
Objednací lístek na

3utfcr — cukr

2.X. — 29. X. 1939

18
(Mltig Dom Platí od

2.X. 29. X. 1939

3ucfers&arte 

Lístek na c&ikn

©iSi^men imb ÍDÍdíjrcn Čechy a Morava

9íame

1 1

Sudet

cukr

2. X. - 8. X. 39

2

Sudet

cukr

9. X. - 15. X. 39

Jméno

SBoíinung Sudet

Bydliště 3 cukr
©trafee .
Ulice 16. X. - 22. X. 39

Dfine 3íamen§eintragung uttgiiltig.
Bez vepsání jména neplatné

4
Sudet

Sítcfit u6erfrag6at! Sorgfaltig auiSemattcn! cukr
Nepřenosné! Pečlivě uschovali!

23 X. - 29. X. 39


